14 *El pan con levadura es materia, aunque no es lícita en la Iglesia latina.*

Mas no se ha juzgado tan necesaria esta condicion, que sin ella no pueda hacerse sacramento, porque uno y otro pan, así el cenefío, como el fermentado, es, y se llama pan verdadero y legitimo. Pero á ninguno es lícito alterar por su autoridad propia, ó mas bien temeridad, el loable rito de su Iglesia. Y mucho menos es permitido esto á los sacerdotes de la Iglesia latina; pues les está mandado por los sumos pontífices, que no celebren sino en pan cenefío. Y esto baste para la explicación de la primera materia de este sacramento, aunque todavía hay de advertir, que no está definido cuánta haya de ser la cantidad de pan que debe tomarse para hacer el sacramento, porque no se puede señalar de cierto el núme-

mi habere Judæis licebat, hoc Sacramentum conficit, atque instituit.

Quòd si quis Joannis Evangelistæ auctoritatem opponat, qui hæc omnia ante diem festum Paschæ acta esse commemorat, ea ratio facillè dissolvi potest. Etenim, quem primum Azymorum diem ceteri Evangelistæ appellarunt, quod feria quinta vespere dies festi Azymorum inciperent, quo tempore Salvator noster Pascha celebravit, eum ipsum diem Joannes pridie Paschæ fuisse describit, ut qui diei naturalis spatium, quod ab oriente sole inchoatur, in primis notandum existimarit. Quapropter D. etiam Chrysostomus primum Azymorum diem interpretatur eum diem, quo ad vespere Azyma comedenda essent. Sed azymi panis Consecratio, quantum conveniat integritati, & mentis munditiæ, quam fideles ad hoc Sacramentum afferre debent, ab Apostolo docemur, cum inquit: *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicuti estis azymi: etenim Pascha nostrum immolatus est Christus: itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ, & nequitie, sed in azymis sinceritatis, & veritatis.*

14 *Panis azymus ad Eucharistiam non omnino necessarius.*

Neque tamen ea qualitas adeo necessaria existimanda est, ut si illa panis desit, Sacramentum confici non possit. Utrumque enim panis genus verum, & propriam panis rationem, & nomen habet. Quamquam nemini licet privata auctoritate, vel potius temeritate, laudabilem Ecclesiæ suæ ritum immutare. Atque eo minus id facere Latinis Sacerdotibus permisum est, quibus præterea Pontifices Max. præceperunt, ut ex azymo tantum sacra mysteria conficerent. Atque hæc de altera hujus Sacramenti materia exposuisse satis sit, in quo tamen illud animadvertendum est, quàm multa materia ad Sacramentum conficiendum uti oporteat, definitum non esse: cum illorum etiam certus